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Abstrakt

Název: Řešení mimořádných antropogenních a neantropogenních událostí

Horskou sluţbou ČR

Cíle: Hlavním cílem této práce je definovat problematiku řešení mimořádných

antropogenní a neantropogenní události Horskou sluţbou ČR.

Metody: V této bakalářské práci byla pouţita metoda obsahové analýzy, pro

kterou byly podkladem zdroje literatury. Pracovní postup by se dal

shrnout pod metodu analýzy jednotlivých mimořádných událostí.

Výsledky: V této práci jsem identifikovala postupy a způsoby práce Horské sluţby

ČR a to u mimořádných antropogenních a neantropogenních událostí,

Dále jsem vymezila jednotlivé události a sumarizovala moţná rizika a

nebezpečí, které mohou návštěvníky hor potkat.

Klíčová slova: antropogenní, neantropogenní, Horská sluţba ČR, mimořádná událost

Abstract

Title: The solution of extraordinary anthropogenic and unanthropogenic

incidents by mountain rescue service Czech republic

Objectives: The main objective of this work is to approach the issue of emergency

response service Mountain CR. What are anthropogenic and

neantropogenní events and how to solve individually Mountain Rescue

Service of the CR.

Methods: In my thesis, I used the method of content analysis, for which I have

found literal resources. Work approach could be summarized as a method

of analyzing single extraordinary events.

Results: I identified methods of Service Mountain CR when dealing with

extraordinary anthropogenic and unantrophogenic incidents. Then I

defined single events and sumarizedpotencional risk and danger which

could mountaint sisitors face.

Keywords: anthropogenic, unanthropogenic, mountain rescue service, extraordinary

incident
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ÚVOD

Zajištění bezpečí a poskytnutí pomoci v horách, ať uţ obyvatelům hor nebo

návštěvníkům, je prioritou v dnešní době v kaţdé zemi. Hlavním garantem pro zajištění

bezpečí a zdraví na českých horách v příhraničí je Horská sluţba ČR.

Horská sluţba ČR je specializovaná záchranná organizace s více jak

pětasedmdesátiletou tradicí, přičemţ tato sluţba disponuje zkušenostmi se záchrannými

pracemi v nejtěţších klimatických podmínkách a prostředí obtíţně dostupném jak

technikou, tak nejednou i samotnými záchranáři. Je také sloţkou IZS, která v obtíţných

terénních a klimatických podmínkách významně pomáhá i v oblasti úkolů zdravotnictví.

Pro zajištění co nejrychlejšího zásahu a pomoci, je důleţitá organizovanost zásahu a

sjednocení všech záchranářů Horské sluţby. Počet případů, kdy je zapotřebí zásahu

Horské Sluţby ČR, rok od roku stoupá. Horská sluţba ČR se s těmito problémy snaţí

bojovat, jejím prvním krokem je preventivní činnost, ke které ji pomáhají i v České

republice platná legislativa. Například letos v roce 2012 se usnesla Poslanecká

sněmovna na zákoně o bezpečném pohybu při lyţování, snowboardingu a jízdě na

jízdním kole, ve kterém je uloţeno osobám mladším 18 let, nosit povinně ochrannou

přilbu. I přes všechna opatření přesto dochází k úrazům na sjezdových tratích i mimo

ně.

CÍLE A ÚKOLY

Hlavním cílem této práce je analyzovat průběh řešení antropogenních a

neantropogenních mimořádných událostí Horskou sluţbou ČR. Uvést postup, kterým se

záchranáři řídí od nahlášení mimořádné události aţ po likvidaci jejich následků.

Pro lepší orientaci je bakalářská práce rozdělena do čtyř nejdůleţitějších částí. První

část této práce obsahuje základní informace o Horské Sluţbě ČR, stručný popis historie
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od počátků osidlování hor aţ po zaloţení samotné Horské sluţby ČR. V kapitole jsou

dále rozepsána poslání, vyjmenovány všechny úkoly a sepsány sluţby, které Horská

sluţba ČR poskytuje. Mimo jiné jsou v této kapitole zmíněny odborné komise.

V druhé části práce jsou definovány antropogenní a neantropogenní mimořádné

události, jsou zde vyjmenovány všechny mimořádné události, které se mohou na území

České Republiky vyskytnout nebo vyskytují.

V kapitole Nebezpečí na horách jsou vysvětleny pojmy jako například objektivní a

subjektivní nebezpečí, pojmy jsou popsány včetně rozdělení na dílčí oblasti.

Stěţejní část práce je kapitola o analýze průběhu řešení mimořádných událostí. V této

kapitole jsou analyzovány neantropogenní mimořádné události a je zde popsán průběh

záchranné akce Horské sluţby ČR, počínaje prvním kontaktem se zraněným nebo

svědky události aţ po záchranu lidského ţivota, dále jsou uvedeny zmínky o preventivní

činnosti Horské sluţby, příčiny mimořádných událostí a také základní podmínky

záchranné akce.

V poslední kapitole je uveden návrh, jak lépe řešit antropogenní události a poznatky

k řešení mimořádných událostí.
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METODIKA PRÁCE

Pro naplnění cíle této bakalářské práce bylo nutné nejdříve vymezit všechny klíčové

pojmy, mezi které patří organizace Horská sluţba, antropogenní a neantropogenní

mimořádné události a nebezpečí na horách. Většina informací o těchto pojmech byla

zjištěna metodou obsahové analýzy z dostupných odborných studijních materiálů

v Národní knihovně.

Základní informace o Horské sluţbě ČR poskytly především internetové stránky Horské

sluţby, co se týče historie, čerpala jsem převáţně z knihy Horská sluţba – teze pro

lektory školení členů a cvičitelů II. tř. od Jana Endersche (1983).

Jelikoţ však neexistuje kniha nebo jiný dostupný materiál, který by uváděl mimořádné

antropogenní a neantropogenní události řešené Horskou sluţbou, bylo nutné ze všech

čísel časopisu Horská sluţba a z internetových stránek Horské sluţby analyzovat pouze

ty události, kterými se záchranáři zabývají. Antropogenní mimořádné události byly

jmenovitě analyzovány ze statistik zásahů Horské sluţby ČR v období sezon

2007/2008, 2009/2010, 2010/2011.

Kaţdá neantropogenní mimořádná událost a metoda řešení Horské sluţby ČR byla

analyzován jednotlivě. Oproti tomu analýza přístupu záchranářů k antropogenním

mimořádným událostem ukázala, ţe kaţdá událost má velmi podobný postup a proto

byly tyto mimořádné události metoda řešení uvedeny společně. Protoţe cílem vyřešení

kaţdé antropogenní mimořádné události, byla záchrana lidského ţivota.
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1. HORSKÁ SLUŢBA

Horská sluţba ČR je specializovaná záchranná organizace, která zajišťuje bezpečí na

českých horách, poskytuje první pomoc a pomáhá s transportem zraněných, vytváří

podmínky pro bezpečnost pohybu a pobytu návštěvníků hor.

Horská sluţba ČR pomáhá turistům a obyvatelům hor v případech, kdy se dostanou do

ohroţení na ţivotě. Při své práci pouţívají speciální techniku a znalostí z výcviku.

Bezpečí na horách je zajišťováno 24 hodin denně po celý rok, v dnešní době to není jiţ

otázka jen letní a zimní sezony, ale záchranné akce jsou prováděny po celý rok.

Horská sluţba ČR nepatří mezi zdravotnické zařízení, tudíţ záchranáři nepatří mezi

zdravotnické pracovníky, neposkytují odbornou zdravotní péči, ale pouze laické

ošetření, které je ovšem na profesionální úrovni. Úkolem Horské sluţby je poskytnout

okamţitou první pomoc, informovat o stavu zraněného dispečera či dispečerku

zdravotní záchranné sluţby a provést transport zraněného z nepřístupné oblasti pro

Zdravotnickou záchrannou sluţbu do nejbliţšího zdravotnického zařízení.

Oblasti, ve kterých Horská sluţba ČR působí, se nacházejí v Krušných horách,

Jizerských horách, Krkonoších, Orlických horách, Jeseníkách, Beskydech a na Šumavě

(Fiala, Vilášek, 2010).

1.1. STRUČNÁ HISTORIE HORSKÉ SLUŢBY

První návštěvníci hor byli lovci zvěře, táhli se do hor za potravou. Dále hledači zlata,

kteří chtěli zbohatnout a bylinkáři, kteří do hor zavítali za poznáním a novými

bylinkami. První dochované záznamy o horských turistech můţeme nalézt v Balbínově

rukopisu datovanému roku 1679.

Aby měli lidé blíţe k horám, začali stavět svá obydlí ve vyšších nadmořských výškách,

ale nejen pro sebe, ale i pro pocestné a návštěvníky hor, které lákala krásná příroda. I
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kvůli tomu, se na horách začalo objevovat více lidí, a proto se jiţ roku 1662 začalo


[…]


V dnešní internetové době plné chytrých telefonů ani horská sluţba nezaostává a jejím

nejnovějším přínosem je mobilní aplikace – Horská sluţba poradí i pomůţe. Aplikace

nabízí informace o aktuálním vývoji počasí, poskytuje průvodce po horských střediscích

a stanicích Horské sluţby ČR a také návod jak poskytnout první pomoc.

Pokud však bohuţel lidé podcení své síly nebo se špatně informují ohledně aktuální

předpovědi počasí, nepřizpůsobí rychlost jízdy na sjezdovce terénu atd. a zraní se je

důleţité co nejdříve informovat Horskou sluţbu ČR, která zahájí záchrannou akci

(URL12).

Organizace záchranných akcí:

Hlavní náplň práce Horské sluţby ČR je záchranná činnost (Endersch, 1983):

1. Základní podmínky

a) kolektiv zachránců – počet osob, fyzická zdatnost, technická vyspělost

b) vedoucí akce – výběr vedoucího, vlastnosti, osobní odpovědnost

c) materiál – podle charakteru nehody, jeho připravenost

d) akce – připravenost, poplachový plán okrsku i oblasti, operační cesty,

dopravní prostředky, spolupráce s IZS
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2. Průběh akce – ohlášení nehody, místo a druh úrazu, data postiţeného

a. Příprava záchranné akce

 rozhodnutí o rozsahu akce

 vyhlášení podle poplachového plánu, informace na ústředí

 místo a hodina srazu

 pokyny k výstroji a výzbroji

a. Průběh záchranné akce

1. sraz

– kontrola osobní výstroje a výzbroje

– seznámení s charakterem záchranné akce

– rozdělení úkolů, funkcí

– výdej materiálu, rozdělení

– určení postupových cest, dopravní prostředky

2. postup v terénu

– pořadí druţstev

– rychlost postupu

– zatíţení zachránců, střídání, oddech

3. místo nehody

– disciplinovaný a organizovaný příchod

– zajištění místa nehody

– okamţitá první pomoc – lékař

– vedoucí akce – sleduje, řídí akci, sleduje stav zachránců

– soupis věci postiţeného

– nákres, fotodokumentace

– kontrola místa nehody při odchodu

4. transport

– určení trasy, sestavy druţstev

– střídání zachránců

– kontrola stavu postiţeného, zachránců

5. ukončení akce

– předání postiţeného to rukou ZZS

– hlášení pro lékaře

– předání věcí postiţeného

– vrácení záchranného materiálu podle soupisu

– poděkování zachráncům

– protokol, hlášení
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5. ZÁVĚR

Záměrem této práce bylo analyzovat postup Horské sluţby při řešení antropogenních a

neantropogenních mimořádných událostí. Prvním krokem bylo zjištění základních

informací o Horské sluţbě. Dalším krokem bylo zjistit jaké antropogenní a

neantropogenní mimořádné události Horská sluţba řeší. O těchto mimořádných

událostech je na internetu velké mnoţství informací, avšak ţádné z těchto informací

nejsou zaměřeny v působení Horské sluţby. Analýza těchto událostí, se kterými

souvisela i analýza řešení Horskou sluţbou ČR byla asi nejtěţší částí práce.

Antropogenní mimořádné události byly analyzovány zvlášť od neantropogenních

mimořádných událostí. A to z důvodu, ţe se Horská sluţba nezabývá neantropogenními

událostmi, varuje před některými vlivy, pomáhá při likvidaci jejich následků a škod

pokud má prostředky, ale samotnými událostmi se nezabývá.

Záchranáři nabízejí své sluţby, kdyţ se dozví o vzniku mimořádné události mimo

horské oblasti. Jejich sluţeb je vyuţito například v rámci hledání pohřešovaných osob.

Ale často se dozví o událostech s časovou prodlevou, která můţe být pro záchranu

lidského ţivota zničující.

Vznik Horské sluţby je kvůli antropogenním mimořádným událostem a to především k

záchraně lidského ţivota. V horách při různých aktivitách, kam spadá pěší turistika,

lyţování, snowboarding, cyklistika a mnoho dalších aktivit, dochází vlivem podcenění

lidských schopností k nehodám. Tyto nehody jsou stěţejní prací Horské sluţby ČR.

Prvním krokem Horské sluţby, aby zabránila nehodám, je preventivní činnost. Největší

část této práce věnuje získáváním informací o lavinách, vyhodnocením získaných

informací a vyuţití zjištěných poznatků, coţ spočívá ve vyvěšení cedulí v oblastech,

kde hrozí laviny, informovat o těchto oblastech návštěvníky hor prostřednictvím svých

internetových stránek.
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Hlavní náplní práce Horské sluţby je organizace záchranné a pátrací akce v horském

terénu. Byl analyzován přesný postup, podle kterého se Horská sluţba ČR řídí při

záchraně lidského ţivota. Tento postup je stejný pro všechny typy mimořádných

antropogenních událostí ať uţ jde o záchranu člověka, který se ztratil v horách nebo o

lyţaře, který se zranil na sjezdovce.

Horská sluţba organizuje záchranné akce hlavně v zimním období, kdy je na horách

nejvíce návštěvníků. Po zbytek roku je výjezd záchranářů ke zraněným minimální.

Záchranáři toto období vyuţívají k přípravě na zimní sezonu. Myslím, ţe tento čas by

mohli také vyuţít ke zkvalitnění vztahů s ostatními sloţkami IZS. K ukázkám techniky,

kterou Horská sluţba disponuje a kterou můţe během roku ostatním sloţkám

poskytnout. To samé mohou udělat i ostatní sloţky IZS. Horská sluţba by mohla získat

cenné rady a zkušenosti díky těmto setkáním a zkvalitnit tak záchranné akce, které

nespadají přímo do oboru, ke kterým jsou školeni, získat přístup k technice, kterou oni

sami nedisponují.
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