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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Julie JANDEČKOVÁ
Téma práce Řešení mimořádných antropogenních a neantropogenních událostí

Horskou službou ČR
Cíl práce Cílem této bakalářské práce je definovat problematiku řešení

mimořádných antropogenních a neantropogenních událostí Horskou
službou ČR.

Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály,vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Objasněte činnost Horské služby ČR v rámci IZS.
2. Vysvětlete přínos Vaší práce a navrhněte možnosti jejího rozšíření.
3. Popište vznik Horské služby.
4. Kdy dochází k zásahu IZS?

Práce JE doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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